22, etajulu I.: pe unu anu
10 fl., pe șeș luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu duculă în
casă: Pe unu anu 12 fl., pe
șeș luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Unu esemplar 5 cr. v. a. sau
15 bani.
Atâtă abonamentele câtă și
inserțiunile suntă a se plăti
înainte.

Nr. 158.

Brașov, Sâmbătă 14 (26) Iulie

1890.

Brașov, 13 Iulie st. v.

O naționalitate destul de însemnată din Austria, despre care se aude mai puțin vorbindu-se decât despre celelalte, sunt Rutenii din Galiția.

De când cu negocierile de împăcare dintre Cehii și Germanii Boemiei, au prins mai mult curaj și Rutenii, cari în raporturile lor cu stăpânii țării, ca în Polonia, nu o ducă tocmai cu mult mai bine decât noi Românii sub ege- monia Ungurilor.